



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DE MINAS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**ANEXO 6 (Incisos I e II, Alineas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)**  
**EXERCÍCIO DE 2015**

Emissão: 20/01/2016 10:27:36

RS 1,00

RECEITAS	Previsão Anual		Período		Até o Período		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
<b>RECEITA CORRENTES (A)</b>	18.391.550,00	18.391.550,00	18.391.545,40	15.667.971,21	18.391.545,40	15.667.971,21	2.723.578,79
Receita Tributária	690.000,00	690.000,00	690.000,00	470.354,56	690.000,00	470.354,56	219.645,44
Impostos	655.000,00	655.000,00	655.000,00	470.280,28	655.000,00	470.280,28	184.719,72
IPTU	160.000,00	160.000,00	160.000,00	6.787,54	160.000,00	6.787,54	153.212,46
ISSQN	230.000,00	230.000,00	230.000,00	230.948,89	230.000,00	230.948,89	(948,89)
ITBI	90.000,00	90.000,00	90.000,00	125.923,64	90.000,00	125.923,64	(35.923,64)
IRRF	175.000,00	175.000,00	175.000,00	106.620,21	175.000,00	106.620,21	68.379,79
Taxas	30.000,00	30.000,00	30.000,00	74,28	30.000,00	74,28	29.925,72
Contribuições de Melhorias	5.000,00	5.000,00	5.000,00		5.000,00		5.000,00
Contribuições	239.800,00	239.800,00	239.800,00	387.794,39	239.800,00	387.794,39	(147.994,39)
Patrimonial	77.100,00	77.100,00	77.100,00	61.414,50	77.100,00	61.414,50	15.685,50
Rendimentos de Aplicação Financeiras	77.100,00	77.100,00	77.100,00	61.414,50	77.100,00	61.414,50	15.685,50
Outras							
Agropecuária							
Industrial							
Serviços	1.177.000,00	1.177.000,00	1.176.995,48	601.063,34	1.176.995,48	601.063,34	575.936,66
Transferências Correntes	16.023.150,00	16.023.150,00	16.023.150,00	14.074.134,73	16.023.150,00	14.074.134,73	1.949.015,27
Cota parte do FPM	7.742.050,00	7.742.050,00	7.742.050,00	7.364.286,86	7.742.050,00	7.364.286,86	377.763,14
Cota Parte de ICMS	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	1.871.898,92	2.000.000,00	1.871.898,92	128.101,08
Cota Parte de IPVA	300.000,00	300.000,00	300.000,00	345.509,57	300.000,00	345.509,57	(45.509,57)
Cota Parte IPI	35.000,00	35.000,00	35.000,00	34.096,19	35.000,00	34.096,19	903,81
Transferência FUNDEB	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	1.445.069,28	1.400.000,00	1.445.069,28	(45.069,28)
Convênios	1.780.350,00	1.780.350,00	1.780.350,00	825.371,32	1.780.350,00	825.371,32	954.978,68
Outras Transferências Correntes	2.765.750,00	2.765.750,00	2.765.750,00	2.187.902,59	2.765.750,00	2.187.902,59	577.847,41
Outras Receitas Correntes	184.500,00	184.500,00	184.499,92	73.209,69	184.499,92	73.209,69	111.290,31
<b>RECEITA DE CAPITAL (B)</b>	12.680.050,00	12.680.050,00	12.680.050,00	405.279,90	12.680.050,00	405.279,90	12.274.770,10
Operações de Crédito	50.000,00	50.000,00	50.000,00		50.000,00		50.000,00
Refinanciamento da dívida Mobiliária							
Outras Operações de Crédito	50.000,00	50.000,00	50.000,00		50.000,00		50.000,00
Alienação de Bens	30.000,00	30.000,00	30.000,00		30.000,00		30.000,00
Amortização de Empréstimos							
Transferência de Capital	12.600.050,00	12.600.050,00	12.600.050,00	405.279,90	12.600.050,00	405.279,90	12.194.770,10
Convênios	12.310.050,00	12.310.050,00	12.310.050,00	249.999,90	12.310.050,00	249.999,90	12.060.050,10
Demais Transferências de Capital	290.000,00	290.000,00	290.000,00	155.280,00	290.000,00	155.280,00	134.720,00
Outras Receitas de Capital							
Dedução da Receita de Capital							
<b>(-) Deduções para formação do FUNDEB (C)</b>	2.071.600,00	2.071.600,00	2.071.600,00	1.849.087,75	2.071.600,00	1.849.087,75	222.512,25
<b>Receita intra-orçamentária (D)</b>							
<b>RECEITA TOTAL (A + B - C):</b>	<b>29.000.000,00</b>	<b>29.000.000,00</b>	<b>28.999.995,40</b>	<b>14.224.163,36</b>	<b>28.999.995,40</b>	<b>14.224.163,36</b>	<b>14.775.836,64</b>
DESPESA	Dotação Anual		Período		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	13.579.300,00	15.129.515,88	12.499.658,96	12.297.528,18	12.499.658,96	12.297.528,18	2.629.856,92
Pessoal e Encargos	7.499.305,00	7.948.946,80	6.960.083,76	6.960.083,76	6.960.083,76	6.960.083,76	988.863,04
Juros e Encargos da Dívida	1.500,00	1.500,00					1.500,00
Juros/ Encargos da Dívida Externa							
Outras Despesas Correntes	6.078.495,00	7.179.069,08	5.539.575,20	5.337.444,42	5.539.575,20	5.337.444,42	1.639.493,88
<b>DESPESA DE CAPITAL (F)</b>	15.410.700,00	14.418.738,05	416.924,70	416.924,70	416.924,70	416.924,70	14.001.813,35
Investimentos	15.240.700,00	14.253.342,39	373.263,03	373.263,03	373.263,03	373.263,03	13.880.079,36
Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida Interna	170.000,00	165.395,66	43.661,67	43.661,67	43.661,67	43.661,67	121.733,99
Amortização da Dívida Externa							
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária							
Outras Despesas de Capital							
<b>Despesas Intra-Orçamentária (G)</b>							
<b>RESERVA DE CONTIGÊNCIA (H)</b>							
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)</b>							
<b>DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I):</b>	<b>29.000.000,00</b>	<b>29.558.253,93</b>	<b>12.916.583,66</b>	<b>12.714.452,88</b>	<b>12.916.583,66</b>	<b>12.714.452,88</b>	<b>16.631.670,27</b>

DESCRIÇÃO	No Período		Até o Período	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
RECEITA REALIZADA - DESPESA LIQUIDADADA	<b>1.509.710,48</b>		<b>1.509.710,48</b>	
RECEITA REALIZADA - DESPESA EMPENHADA	<b>1.307.579,70</b>		<b>1.307.579,70</b>	

ENEIAS GONÇALVES MENDES  
Prefeito

VAGNER CARNEIRO DA SILVA  
Contador

THIAGO NERIO PAVIONE  
Sec. Administração